Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0924771

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Obras

Objeto:
Preparo do substrato, fornecimento e instalacao de Piso Vinilico no Saldo Nobre do CAB

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de melhor adequar o revestimento de piso do Saldo Nobre as atividades desenvolvidas, somadas a
alta resisténcia, aspecto visual e durabilidade proporcionadas pelo piso vinilico.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):
Artigo 75, | da Lei Federal n°® 14.133/2021

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Prestacao de Servico de Engenharia para instalagcao de Piso Vinilico no Salao Nobre

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
METACAL

1-Valor Total (R$):
98.766,00

Proposta 2:

2-Item:
Prestacao de Servico de Engenharia para instalagao de Piso Vinilico no Salao Nobre

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MOMENTO ENGENHARIA

2-Valor Total (R$):
98.941,44

Proposta 3:

3-Item:
Prestacao de Servico de Engenharia para instalagao de Piso Vinilico no Salao Nobre

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC



3-Valor Total (R$):
104.331,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
METACAL CONSTRUCOES LTDA

1-Endereco:
AVN. LUIS TARQUINEO PONTES 276

1-CPF/CNPJ:
135181550001-66

1-Valor (R$):
98.766,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 11/01/2024, as
a-::imm-; |‘in 16:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0924771 e o codigo CRC 7B48CB07.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 3 / DEA - OBRAS - COORDENACAO DE OBRAS - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Em 09 de janeiro de 2024.

De: Raquel Alves Cabral Silva
SGA/DEA - COORDENACAO DE OBRAS
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio

Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA/DEA

Assunto: Dispensa de Licita¢io - Prestacdo de Servigo de Engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalagédo de Piso Vinilico no Saldo Nobre do
Ministério Publico da Bahia com sede situada na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para Prestag¢do de Servico de Engenharia para preparo do
substrato, fornecimento e instalacio de Piso Vinilico no Salao Nobre do Ministério Publico da Bahia com sede situada na 5" Avenida, n° 750, Centro Administrativo da
Bahia, Salvador — Bahia. A presente contratacdo justifica-se pela necessidade de melhor adequar o revestimento de piso do Salao Nobre as atividades desenvolvidas pelo MPBA,
somadas a facilidade de limpeza, melhor desempenho acustico, alta resisténcia, aspecto visual e durabilidade proporcionadas pelo piso vinilico, visando ainda atender a solicitagdo de
projeto para melhoria das instalagdes do MPBA, contida no documento SEI 19.09.48086.001877/2023-34.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:

Fiscal: Raquel Alves Cabral Silva (matricula 355.297).

Suplente: Iori Mapuche Cortes Sanches (matricula 355.298).

Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 11/01/2024, as 16:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0924781 e o cédigo CRC 75ABA52C.

19.09.02335.0000379/2024-63 0924781v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificacao do Objeto

Prestacao de Servico de Engenharia para preparo do substrato, fornecimento

1.1 e instalagdo de Piso Vinilico no Saldo Nobre do Ministério Publico da Bahia
DEFINICAO com sede situada na 52 Avenida, n© 750, Centro Administrativo da Bahia,
DO OBJETO Salvador - Bahia.
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).
(X A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

1.2 FORMA ) ESCOPO)

DE
CONTRATA ( B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

CAO )

ESCOLHER _
UMA DAS C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
TRES (
OPCOES ) Observacao:
(Marcar
com X): D) OUTROS:
(
)

1.3 A presente contratacao justifica-se pela necessidade de melhor adequar o

JUSTIFICAT revestimento de piso do Saldo Nobre as atividades desenvolvidas no MPBA,
IVA: somadas a facilidade de limpeza, melhor desempenho acustico, alta
resisténcia, aspecto visual e durabilidade proporcionadas pelo piso vinilico,
NECESSID visando ainda atender a solicitacdo de projeto para melhoria das instalacdes
ADE DA do MPBA contida no Processo SEI 19.09.48086.001877/2023-34.
CONTRATA
CA
1.4 Os quantitativos foram definidos através da extragcdo de dados em projeto
JUSTIFICAT arquitetonico do Saldo Nobre - local em que devera ser instalado o piso
IVA: vinilico.
QUANTITAT
IVO(S)
DEFINIDO(

S)
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1.5
INDICACAO
DE MODELO
E/OU
MARCA
OBRIGATO
RIOS

ESCOLHER
UMA
OPCAO*
(Marcar

com X!:

MINISTERIO PUBLICO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

DODABAHIA

( ) SIM

(X ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 75, I da Lei Federal n° 14.133/2021 - para
INDICACAO contratagdao que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento
(X o . .

DO ) e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de
DISPOSITI obras e servigcos de engenharia ou de servicos de manutencao de
VO LEGAL veiculos automotores;

EM QUE SE B) Artigo 75, II da Lei Federal n° 14.133/2021 - para
ENQUADRA ~ . .
A ) contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02

- (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
HIPOTESE - .

DE caso de outros servicos e compras;

CONTRATA
CAO
ESCOLHER
UMA () C) OUTROS (especificar)
OPCAO*
(Marcar
com X):

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1
REGRAS DE
FORMALIZA

CAO
CONTRATU
AL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
(

) Empreitada por preco unitario
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( X ) Empreitada por preco global

3.2
REGRAS DE ( ) Outro:
EXECUCAO
CONTRATU
AL 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
> 2 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 15 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE
EXECUCAO
g A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
( mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
X superveniente, aceito pela Instituicao.
) » Por até 5 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
3.2 - o L
REGRAS DE Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52
EXECUCAO Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Bahia.
CONTRATU
AL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) NAO (X ) B) SIM

» Unidade responsavel: Coordenacdo de Obras
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLH E~R
UMA OPCAO
*

(Marcar
com X):

RIO PUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-
0635/0636

Dias para realizacdo da prestacao dos servicos: Segunda -feira a

sabado

Horarios para execucdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sabado)

CondicOes especiais adicionais: Nao se aplica

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

~ X[~

>

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado
a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X ) A) 48 HORAS () Uteis ( X ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
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CONDICOE
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RESPONSA

VEIS PELO

RECEBIMEN
TO *
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OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( X)) B) NAO

> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se
resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede
do MPBA (excegao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor’
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

4

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacao de
Obras

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

( X) B) PRAZO: (X)) 48 HORAS ( ) Uteis ( X ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 140 da Lei
Federal 14.133/2021 e Arts. 14 e 15 da Lei Estadual 14.634/2023.

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato ¢ no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ()X A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILI
DADE OU
NAO DE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS
SUBCONTR ACESSORIOS.
ATACAO (
) » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPGCAO » Indicar regras/condigoes para subcontratagao:
(Marcar
com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X): .
CONDICOE (X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
S DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENT -
o B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
g PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
g C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definicado dos montantes das parcelas (Por quantidades ou

conforme

percentuais, regime de execugdo e regramentos
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eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

C) PAGAMENTO MENSAL

N PN | Nt N

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICéES IESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO SE APLICA
g B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias

uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo. desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o
objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variacdo do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

()X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
g B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS

*

RIOPUBLI
DODABA
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HIA

> Indice oficial para o calculo da variacdo de pregos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdao de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servicos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1
OPCA

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA
O (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

§X ( ) Opgcao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 60 dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE
)

CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1:
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

meses, contados a partir de(a) -

Diario da Justica Eletrénico
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( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X .
) | A) NAO
g B) SIM. lustificativa:
3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACO
ES DA 3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
CONTRATA especificagbes técnicas constantes no instrumento convocatoério e seus
DA* anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente

do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob
a alegacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporagcao daempresa contratada, desde que ndo impegcam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacdo, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e

qualificagao exigidas no procedimento de contra;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe com este
documento, contendo descricado dos servigos, indicagdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a
serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/
ou servicos acessorios que nao estejam sendo ou ndao tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicoes do Edital (e anexos) constante no processo que o0
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para
o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratagdo, fornecendo informacoes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execugao contratual, e
atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao

da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados Eelo MPBA.
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OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):
(

) |A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicéveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de
Registros de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotacdes de
Responsabilidade Técnica (ART), dos servigos objeto desta contratacgdo,
devidamente registrada no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU)
ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de
até 5 (cinco) dias apods o envio da Autorizagdo de Servigo;

A CONTRATADA devera fornecer todos os Equipamentos de Protegdo
Individual (EPI) e coletiva (EPC) necessarios e adequados ao
desenvolvimento de cada tarefa, conforme previsto na NR-06 e NR-18
da Portaria n® 3214 do Ministério do Trabalho, bem como demais
dispositivos de seguranca necessarios;

) A CONTRATADA devera manter todos os operarios, empregados da
empresa ou subcontratados, convenientemente fardados, onde conste o
nome da empresa, portar equipamentos de segurancga tais como botas,
capacete, luvas, oculos, cintos, etc., cracha de identificagcdo onde conste
0 nome da empresa e do empregado, cargo e/ou fungao, retrato do
empregado e assinatura sobre carimbo do responsavel pela empresa;

A CONTRATADA devera apresentar relagdo contendo nome, nimero de
identidade e de CPF dos empregados vinculados a execucdo do contrato,
bem como coépia da carteira de trabalho e ficha de EPI dos empregados
alocados para a execugao deste instrumento;

A CONTRATADA devera empregar na execucdo dos servigos,
funcionarios habilitados e com conhecimentos técnicos dos servicos a
serem executados, em conformidade com as normas e determinagdes
em vigor.

3.10 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACO
ES DO 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia
CONTRATA da contratacdo, as informagdes necessarias para que aempresa
NTE* contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos
termos e condigdes previstos neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes
previstas em edital e seus anexos.

e ————— P S ——————— .
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
CONTRATADO):

(  |A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis
X) |somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(  [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
)
L _____________________________________________________________________________________________m
(X A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGCAO DE
3.11 ) CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A ( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDA | )
DE DE
GARANTIA .
CONTRATU C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
AL, COM L
PERCENTU > Percentual exigido:
AL ( ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:
) % ( por cento)
ESCOLHER .
UMA OPCAO » Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do
(Marcar contrato.
com X):
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

[tem

Descricao
(Especificagoes
técnicas)

Unidade de
Forneciment
o

Quantidad
e

Valor
unitario

(R$)

\/alor total
por item

(R$)

Prestagdo de servico
para preparo do
substrato, fornecimento
e instalagao de piso
vinilico com padrao
amadeirado para alto
trafego e resistente a
agua sobre piso de alta
resisténcia existente.

Especificagao do piso a
ser fornecido e
instalado: Piso vinilico
em placas, 3,2mm,
resisténcia a abrasdo
classe T, capa de uso
0,7mm. Modelo
sugerido: Tarkett Rg Lvt
Ambienta Séries, ref:
24038661 ou
similar/equivalente
técnico. Adesivo
conforme
recomendacgodes do
fabricante para fixagao
em piso de alta
resisténcia existente.

m2

303

322,00

97.566,00

Fornecimento e
instalacao de perfil
redutor de acabamento
em locais onde o piso
vinilico ficara mais alto
do que outro
revestimento (piso).
Padrao amadeirado
igual ao do piso vinilico.

400,00

1.200,00

Valor Total dos itens(R$)

R$98.766,00
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1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO

Prestacdo de Servigco de Engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalagdo de Piso
Vinilico no Saldo Nobre do Ministério Publico da Bahia com sede situada na 52 Avenida, n2 750,

DO OBJETO Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.
Observacdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO ()
ESCOLHER UMA
DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES

(Marcar com X):

() Observacdo:

D) OUTROS:

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE
DA

CONTRATACAO

A presente contratacao justifica-se pela necessidade de melhor adequar o revestimento de piso
do SalZo Nobre as atividades desenvolvidas no MPBA, somadas a facilidade de limpeza, melhor
desempenho acustico, alta resisténcia, aspecto visual e durabilidade proporcionadas pelo piso
vinilico, visando ainda atender a solicitagdo de projeto para melhoria das instalagdes do MPBA
contida no Processo SEI 19.09.48086.001877/2023-34.

14
JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos através da extracdo de dados em projeto arquitetonico do Saldo
Nobre - local em que devera ser instalado o piso vinilico.
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()sm (X) NAO
. 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPGAO* 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO A) Artigo 75, | da Lei Federal n2 14.133/2021 - para contratagio que envolva valores
DO (X) inferiores a RS 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois
DISPOSITIVO centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigcos de manutengdo
LEGAL EM QUE de veiculos automotores;
SE ENQUADRA

B) Artigo 75, Il da Lei Federal n2 14.133/2021 - para contratacdo que envolva valores

A HIPOTESE ?E () inferiores a RS 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
CONTRATACAO centavos), no caso de outros servigos e compras;
ESCOLHER UMA ! !
OPCAO*
(Marcar com X): () C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACA

O CONTRATUAL (JASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL (') Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias (X)Uteis ( ) Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 15dias () Uteis ( X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

)} A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Poraté5dias () Uteis (X)) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Sal3o Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenac3o de Obras
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0635/0636
» Dias para realizag3o da prestac3o dos servicos: Segunda -feira a sabado
» Horarios para execucdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sabado)

» CondigOes especiais adicionais: Nao se aplica
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3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(X)A) 48 HORAS ( ) Uteis ( X)) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(exce¢do). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;
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3.4 CONDICOES
E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

*

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacio e/ou
substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Obras

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: (X)48HORAS ( ) Uteis ( X)) Corridas
()___ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 140 da Lei Federal
14.133/2021 e Arts. 14 e 15 da Lei Estadual 14.634/2023.

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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35 (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCE}\\';RATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
0 » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:
(Marcar com
X):

3.6 CONDICOES
DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO
INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

)

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

)

C) PAGAMENTO MENSAL

)

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacio, pela contratada, de nota fiscal e
certidBes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
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uteis a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMEN
TO, COM
INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER
UMA OPGAO *
(Marcar com
X):

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
0 requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS *

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

s

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:

3.9
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que
parcialmente, sob a alegacio de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que n3o impeg¢am o0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagSes
assumidas, todas as condi¢Bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execucio da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacio profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratacio;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descric3o dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem  como  ressarcir aoMPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realiza¢do, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgBes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execuc3o contratual, e atendendo as observac¢des e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;
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L
3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom

andamento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao
de obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contrataco;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
Eerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de Registros de
Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotagdes de Responsabilidade Técnica (ART), dos
lservigos objeto desta contratagdo, devidamente registrada no Conselho de Arquitetura e
Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de até
5 (cinco) dias apos o envio da Autorizagdo de Servico;

A CONTRATADA devera fornecer todos os Equipamentos de Prote¢io Individual (EPI) e
coletiva (EPC) necessarios e adequados ao desenvolvimento de cada tarefa, conforme
previsto na NR-06 e NR-18 da Portaria n? 3214 do Ministério do Trabalho, bem como
demais dispositivos de seguranga necessarios;
(X) A CONTRATADA devera manter todos os operarios, empregados da empresa ou
ubcontratados, convenientemente fardados, onde conste o nome da empresa, portar
Equipamentos de segurancga tais como botas, capacete, luvas, oculos, cintos, etc., cracha
de identificacdo onde conste o nome da empresa e do empregado, cargo e/ou fung3o,
retrato do empregado e assinatura sobre carimbo do responsavel pela empresa;

A CONTRATADA devera apresentar relagdo contendo nome, numero de identidade e de CPF
dos empregados vinculados a execugdo do contrato, bem como copia da carteira de
trabalho e ficha de EPI dos empregados alocados para a execugdo deste instrumento;

A CONTRATADA devera empregar na execuc¢do dos servicos, funcionarios habilitados e com
conhecimentos técnicos dos servicos a serem executados, em conformidade com as
normas e determinagGes em vigor.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10
OBRK;SCOES 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as
CONTRATANTE informag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto

i contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condicGes
previstos neste documento;
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3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
coM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

X):

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagSes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢do
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢8es previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) |A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

0 B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

0 () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por
cento)
» Prazo para apresentacgao: dias ap0s assinatura do contrato.




RS TR0 FORCT DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Val Valor total

Lscrigﬁo (Especificagdes Unidade de . aor @ or. o

Iltem técnicas) Fornecimento Quantidade unitario por item
(R$) (R$)

Prestacgdo de servigo para
preparo do substrato,
fornecimento e instalacdo de
piso vinilico com padrao
amadeirado para alto tréfego
e resistente a dgua sobre piso
de alta resisténcia existente.

Especificagdo do piso a ser
fornecido e instalado: Piso
1 vinilico em placas, 3,2mm, m? 303 322,00 97.566,00
resisténcia a abras3o classe T,
capa de uso 0,7mm. Modelo
sugerido: Tarkett Rg Lvt
Ambienta Séries, ref:
24038661 ou
similar/equivalente técnico.
Adesivo conforme
recomendagdes do fabricante
para fixagdo em piso de alta
resisténcia existente.

Fornecimento e instalag¢do de
perfil redutor de acabamento
em locais onde o piso vinilico
2 ficara mais alto do que outro m 3 400,00 1.200,00
revestimento (piso). Padrao
amadeirado igual ao do piso
vinilico.

Valor Total dos itens(RS) R$98.766,00
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SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVIGO DE ENGENHARIA PARA PREPARO DO SUBSTRATO, FORNECIMENTO E INSTALAGAO
DE NOVO PISO VINILICO NO SALAO NOBRE NA SEDE CAB DO MPBA

EMPRESA: METACAL CONSTRUCOES LTDA.

ENDERECO: AVN. LUiS TARQUINEO PONTES 276,

CNPJ: 13518155/0001-66

TELEFONE: 71 9 9669-2086 CONTATO: Guelson Channakian
| | ~ | | PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT UNITARIO TOTAL

Prestacdo de servico para preparo do substrato,
fornecimento e instalagdo de piso vinilico com padrdo
amadeirado para alto trafego e resistente a dgua sobre
piso de alta resisténcia existente.

1 |Especificagdo do piso a ser fornecido e instalado: Piso| m? 303
vinilico em placas, 3,2mm, resisténcia a abrasdo classe T,
capa de uso 0,7/mm. Modelo sugerido: Tarkett Rg Lvt
Ambienta Séries, ref: 24038661 ou similar/equivalente
técnico. Adesivo conforme recomendagdes do fabricante
para fixagcdo em piso de alta resisténcia existente.

322,00 97.566,00

Fornecimento e instalagdo de perfil redutor de
acabamento em locais onde o piso vinilico ficard mais alto
do que outro revestimento (piso). Padrdo amadeirado 400,00 1.200,00
igual ao do piso vinilico.

TOTAL GERAL 98.766,00

OBSERVAGOES:

1 — Local de Execugdo dos Servicos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n9
750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

2 — Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execugao do objeto, tais como: mao de
obra (salarios, alimentagdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servigos,
fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem, seguranga do trabalho, vigilancia, logistica,
serenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos, encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI €|
quaisquer outros necessarios;

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda m3o de obra, alimentagdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos, ferramentas
sinalizacdo e demais itens necessdrios a plena execugdo dos servigos contratados.

1 - A CONTRATADA entregara ao MPBA o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART)
relativos aos servigos acima descritos, devidamente registrados no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regiona
de Engenharia e Agronomia (CREA).

5 - Prazo de execugdo: 15 dias corridos.
6 - Validade da Proposta: 30 dias.
7 — Data da Proposta: 11/01/2024

[, 1

13.518.155/0001-66

, ~ WETACAL CONSTRUGOES EIRELI - ME
= Av. Lulz Tarquinio Pontss, 2576
v Satn 405, Buraquinho
. Cep: 42700-000 - Lauro de Freitas - BA
Assinatura: L _



11/01/24, 16:11 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 13.518.155/0001-66

R-azao METACAL CONSTRUCOES EIRELE ME
Social:

Endereco: AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SLA 405 / BURAQUINHO /
LAURO DE FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/12/2023 a 22/01/2024

Certificacao Numero: 2023122401391545920934
Informacao obtida em 11/01/2024 16:11:30

A utilizacdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulte-crf caixa.goy.br/consultacrf/pages/consultaEmpragador.isf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.518.155/0001-66

Certiddo n°: 2684645/2024

Expedicdo: 11/01/2024, as 16:25:08

Validade: 09/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque METACAL CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.518.155/0001-66, NAO CONSTA cCoOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 13.518.155/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:02:18 do dia 04/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 5ADD.DB85.20C6.8F23

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/01/2024 16:06
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20240221981

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

13.518.155/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



‘++/  PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

Secretaria da Fazenda
Coordenacgao Tributaria

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacao, datada em 12/01/2024,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°.
13518155000166, encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°.
10020562.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 12/01/2024 11:13:26, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

Codigo de Controle: 425295000059589520240112
Emitida via Internet, as 11:13:25 hs, do dia 12/01/2024
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




11/03/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
13.518.155/0001-66 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| /'o/0 15014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
METACAL CONSTRUCOES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
METACAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgao de edificios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-05 - Aplicacao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.11-8-01 - Demolicao de edificios e outras estruturas

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

43,22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

33.14-7-18 - Manutencdo e reparacdo de maquinas para a industria metalirgica, exceto maquinas-ferramenta
43,30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43,30=4-99 = Outras obras de acabamento da construcéo

42,99-5-99 = OQutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.30=4=04 = Servicos de pintura de edificios em geral

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 = Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SALA 405

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
42.700-130 BURAQUINHO LAURO DE FREITAS

UF
BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
gcf.engenharia@hotmail.com (71) 8265-1612

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sekedkk

ATIVA 15/04/2011

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fekkkkhik wekkkkik

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/03/2020 as 18:44:09 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA METACAL CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUCOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
alteracdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
cldusulas seguintes:

DO CAPITAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
250.000,00 {duzentos e cinquenta mil reais), em moeda corrente nacional, cujo aumento é
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelo titular.

DA ADMINISTRAGCAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa cabera a GUELSON
CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribui¢des de administrador, autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse da empresa,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da empresa.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O administrador declara sob as penas da lei, que n3o esti
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

Em face das alterag¢des acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cliusulas seguintes:

Req: 81800000116133 Pégina |

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
“') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUGOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
consolidagéo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome empresarial METACAL
CONSTRUCOES EIRELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sua sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes,
2576, Sala 405, Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracfio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto(s):

CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES,
DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE
GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE, OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO, SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS,
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS PARA A INDUSTRIA
METALURGICA.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 15/04/2011 e seu prazo de
duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. O capital social é R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do
titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital .
integralizado. ' \3

Req: 81800000116133 Péagina 2

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
A') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DAEMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administragdo da empresa cabe ISOLADAMENTE a
GUELSON CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribuigdes de representagéo ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-4 a elaboragéio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagéio patrimonial
da empresa, & data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que
niio estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé puiblica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei,
que ndo participa de outra empresa da mesma modalidade EIRELI.

LAURO DE FREITAS/BA, 84de fe

UELSON CHANNAKIAN FILHO
CPF:

2° Cartério de Notas de Salvador - BA. Tabelionato ;
Av. Paralelz n° 8544, Shopping Paralela. Tel: (7') 3013-3026 » C CP?ll%gill;’al

Reconheco por Semalhanca 0001 fima(s) de:
GQUELSON CHANNAKI AN FILHO

Emol: RE 2.06 Taxa: R$224 Towk RE 4.20
Selo(e): 1802, ABOO1357-

Em Tegtamunho ( ) da verdade.
Michel Vinicius Barretto da Silva - Escrevents
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SOLICITACAO DE ORGAMENTO

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA PREPARO DO SUBSTRATO, FORNECIMENTO E INSTALACAO DE NOVO PISO VINILICO NO SALAO NOBRE NA SEDE CAB
DO MPBA

EMPRESA: Momento Engenharia Eireli

ENDERECO: Rua Hélio Machado, n211

CNPJ: 23.446.874/0001-72

TELEFONE: (71) 9 9902-4164

- PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT =
UNITARIO TOTAL
Prestacdo de servigo para preparo do substrato, fornecimento e instalagdo de piso
vinilico com padrao amadeirado para alto trafego e resistente a dgua sobre piso de
alta resisténcia existente.
1 m? 303 RS 324,40| RS 98.293,20

Especificacdo do piso a ser fornecido e instalado: Piso vinilico em placas, 3,2mm,
resisténcia a abrasao classe T, capa de uso 0,7mm. Modelo sugerido: Tarkett Rg Lvt|
Ambienta Séries, ref: 24038661 ou similar/equivalente técnico. Adesivo conforme
recomendagdes do fabricante para fixagdo em piso de alta resisténcia existente.

Fornecimento e instalagdo de perfil redutor de acabamento em locais onde o piso
2 vinilico ficara mais alto do que outro revestimento (piso). Padrdo amadeirado igual ao m 3 RS 216,08 | RS 648,24
do piso vinilico.

TOTAL GERAL| RS 98.941,44

OBSERVACOES:

1 — Local de Execugdo dos Servigos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador —
Bahia.

2 — Os pregos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execugdo do objeto, tais como: mao de obra (saldrios, alimentagdo, exames,
transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servigos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem, seguranga
do trabalho, vigildncia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos, encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer
outros necessarios;

3 — Caberd a CONTRATADA fornecer toda m3o de obra, alimentagdo, transporte, EPI's, EPC’s, equipamentos, ferramentas, sinalizagdo e demais itens necessarios a plena
execugdo dos servigos contratados.

4 - A CONTRATADA entregara ao MPBA o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART) relativos aos servigos acima descritos,
devidamente registrados no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA).

5 - Prazo de execugdo: 7 dias corridos.

6 - Validade da Proposta: 30 dias.

7 — Data da Proposta: 10/02/2024

Assinatura:

DO& il igi wenic

“b JONIVAN NEVES MARQUES FILHO
g Data: 10/01/2024 11:48:29-0300
Verifique em https://validar iti.gov.br



SOLICITACAO DE ORCAMENTO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA PREPARO DO SUBSTRATO, FORNECIMENTO E INSTALAGAO
DE NOVO PISO VINILICO NO SALAO NOBRE NA SEDE CAB DO MPBA

EMPRESA: JTEC ELETRICA E MANUTENGAO LTDA

ENDERECO: RUA IBICARAI N 02 GLEBA C CAMAGARI- BA

CNPJ: 23.865.563/0001-48

TELEFONE: 71 99197-1414 CONTATO: JOBSON

PRECO - R$
UNITARIO TOTAL

ITEM DISCRIMINAGAO UNID QUANT

Prestacdo de servico para preparo do substrato,
fornecimento e instalagdo de piso vinilico com padrdo
amadeirado para alto trafego e resistente a dgua sobre
piso de alta resisténcia existente.

1 [Especificagdo do piso a ser fornecido e instalado: Piso m? 303 327,00 99.081,00
vinilico em placas, 3,2mm, resisténcia a abras&o classe T,
capa de uso 0,7mm. Modelo sugerido: Tarkett Rg Lvt
Ambienta Séries, ref: 24038661 ou similar/equivalente
técnico. Adesivo conforme recomendagdes do fabricante
para fixagdo em piso de alta resisténcia existente.

Fornecimento e instalagdo de perfil redutor de
acabamento em locais onde o piso vinilico ficard mais alto
do que outro revestimento (piso). Padrdao amadeirado
igual ao do piso vinilico.

m 3 1.750,00 5.250,00

TOTALGERAL| 104.331,00

OBSERVAGOES:

1 — Local de Execugdo dos Servigos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n9
750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

2 — Os pregos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execugdo do objeto, tais como: mao de|
obra (saldrios, alimentagdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servicos,
fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem, seguranga do trabalho, vigilancia, logistica,
cerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos, encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI ¢
quaisquer outros necessarios;

3 — Caberd a CONTRATADA fornecer toda m3o de obra, alimentagdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos, ferramentas,|
sinalizagdo e demais itens necessarios a plena execugdo dos servigos contratados.

/1 - A CONTRATADA entregara ao MPBA o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART)
relativos aos servicos acima descritos, devidamente registrados no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regiona
de Engenharia e Agronomia (CREA).

5 - Prazo de execugdo: 5 dias corridos.

6 - Validade da Proposta: 30 dias.

7 — Data da Proposta: 11/01/2024

JOBSON BARBOSA DE  Aassinado de forma digital por
ALMEIDA:0038017458 » meoaoosso174ss8

. Dados: 2024.01.11 14:20:17 -03'00"
Assinatura: 8 o8




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL,

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a Prestagdo de
Servi¢o de Engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalacio de Piso Vinilico no Saldo Nobre do Ministério Publico da Bahia com sede
situada na 5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador Bahia, conforme solicitagéo instruida sob o SEI! 19.09.48086.0018777/2023-34
(relacionado ao presente processo), de forma que a substitui¢do de tal piso promova condi¢des de conservacdo adequadas ao ambiente somadas a facilidade de
limpeza, melhor desempenho acustico, alta resisténcia, aspecto visual e durabilidade proporcionadas pelo piso vinilico, visando ainda atender a solicitagdo de
projeto para melhoria das instalagdes do MPBA.

O valor para o servigo ¢ R$ 98.766,00 (noventa e oito mil setecentos e sessenta e seis reais) e o prazo de execugdo é 15 (quinze) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Raquel Alves Cabral Silva (matricula 355.297);

e Suplente: Iori Mapuche Cortes Sanches (matricula 355.298).
Diante do exposto ¢ de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagdo do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.
A DEA se coloca a disposigdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 11/01/2024, as 17:02, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0927048 e o codigo CRC 13A71F5D.

19.09.02335.0000379/2024-63 0927048v4



Informagoes Orgamentarias - 0927065

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 1.690.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Fernando Vicente Moraes Benites

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2024

-

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em
11/01/2024, as 16:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.




IMETACAL

Melhores clientes, melhores construgoes.

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS

Raz&o Social / Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA.

CNPJ / CPF: 13518155/0001-66

Enderego Completo: AVN. LUIS TARQUINEO PONTES 276

Telefone: 71 9 9669-2086 E-mail: Guelson Channakian

Responséavel Técnico pelo Orgamento: Guelson Channakian

Possui experiéncia em contratar com | ( ) Ndo
a Administragédo Publica?
( x) Sim. Indicar contrato (s) anterior (es) (até 1 (um) ano):

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informagdes: Guelson Channakian Filho

CPF: _ [ Identidade:-

DESCRIGAO DO (S) OBJETO (S) DA s || s VALOR (RS)
CONTRATAGCAO UNITARIO GLOBAL

Prestacdo de servigo para preparo do substrato,
fornecimento e instalagdo de piso vinilico com
padrdo amadeirado para alto trafego e
resistente a dgua sobre piso de alta resisténcia
existente.

Especificagdo do piso a ser fornecido e instalado: N
Piso vinilico em placas, 3,2mm, resisténcia a
abras3o classe T, capa de uso 0,7mm. Modelo
sugerido: Tarkett Rg Lvt Ambienta Séries, ref:
24038661 ou similar/equivalente técnico.
Adesivo conforme recomendagdes do fabricante
para fixagdo em piso de alta resisténcia
existente.

303 322,00 97.566,00

Fornecimento e instalacdo de perfil redutor de

acabamento em locais onde o piso vinilico ficara

2 ) P . . m 3 400,00 1.200,00
mais alto do que outro revestimento (piso). Padrao

amadeirado igual ao do piso vinilico

Total Geral 98.766,00

OBSERVAGOES:

Local de execugdo dos servigos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Devera ser emitida Anotagao de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU

Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
aplicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instrugdes e resolugdes dos 6rgdos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucao do objeto, tais
como: mao de obra (saldrios, alimentacdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,
ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,
seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

IMIETACAL

Melhores clientes melhores construcoes.



IMETACAL

Melhores clientes, melhores construgoes.

Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentacdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizagdo, ART e demais itens necesséarios a plena execucdo dos servigos contratados.
Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, protegdo provisoria circunjacente
das areas de execugdo dos servigos.

Devera ser apresentado, quando do inicio dos servicos, Certificado de Treinamento de Seguranga do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funcionarios que realizar&o servico em altura.

Prazo de execugdo dos servicos: 15 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 11/01/2024 Validade da Proposta: 90 dias

[ 1

13.518.155/0001-66

METACAL CONSTRUGOES EIRELI - ME

1 ™~ Av. Luiz Tarquinio Pontes, 2576
= Sala 405, Buraquinho
’ | Cep: 42700-000 - Lauro de Freitas - BA |

Assinatura e carimbo
(Representante legal)
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MOMENTO

anl‘nhun(l

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n? 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS

Razdo Social / Nome: Momento Engenharia Eireli

CNPJ / CPF: 23.446.874/0001-72

Endereco Completo: Rua Hélio Machado, n211

Telefone: (71) 9 9902-4164 E-mail: Jonivan@momento.eng.br

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsével pelas informagdes: Jonivan Neves Marques Filho

CPF: Identidade:_

DESCRIGAO DO (S) OBJETO (S) DA VALOR (R$)

L CONTRATAGAO Doy e UNITARIO GLOBAL

Prestacdo de servigo para preparo do substrato,
fornecimento e instalac¢do de piso vinilico com
padrdo amadeirado para alto trafego e
resistente a agua sobre piso de alta resisténcia
existente.

1 E.spec!fllc.agao do piso a ser forneu(.ier |n.sta|ado. m2 303 324,40 98.293,20

Piso vinilico em placas, 3,2mm, resisténcia a
abrasdo classe T, capa de uso 0,7mm. Modelo
sugerido: Tarkett Rg Lvt Ambienta Séries, ref:
24038661 ou similar/equivalente técnico.
Adesivo conforme recomendagdes do fabricante
para fixagdo em piso de alta resisténcia
existente.

Fornecimento e instalacao de perfil redutor de

acabamento em locais onde o piso vinilico ficara

2 ) P ! . m 3 216,08 648,24
mais alto do que outro revestimento (piso). Padrao

amadeirado igual ao do piso vinilico

Total Geral 98.941,44

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servigos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Deveréd ser emitida Anotagao de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU

Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,

aplicdveis ao objeto, Normas da ABNT, instrug¢des e resolugdes dos 6rgdos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucao do objeto, tais
como: mao de obra (saldrios, alimentacdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,
ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,




seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

Cabera a CONTRATADA fornecer toda méao de obra, alimentagdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizagdo, ART e demais itens necessdrios a plena execu¢do dos servigos contratados.

Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execugao dos servicos, protecdo provisoria circunjacente
das areas de execug¢do dos servigos.

Deveré ser apresentado, quando do inicio dos servicos, Certificado de Treinamento de Seguranca do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funcionarios que realizardo servigo em altura.

Prazo de execugdo dos servigos: 7 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 11/01/2024 Validade da Proposta: 60 dias

Assinatura e carimbo
(Representante legal)




JTEG

SERVIGOS & MANUTENGAD

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO

(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n? 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS

Raz&o Social / Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA

CNPJ / CPF: 23.865.563/0001-48

Endereco Completo: RUA IBICARAI N 02 GLEBA C CAMACARI- BA

Telefone: 71 99197-1414

E-mail: jobson@jtecservicos.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informagées: Jobson Barbosa de Almeida

Identidade:_

CPF:

ITEM

DESCRIGCAO DO (S) OBJETO (S) DA
CONTRATACAO

UNID

QTDE

VALOR (R$)

UNITARIO

GLOBAL

Prestagdo de servigo para preparo do substrato,
fornecimento e instalag¢do de piso vinilico com
padrdo amadeirado para alto trafego e
resistente a agua sobre piso de alta resisténcia
existente.

Especificagdo do piso a ser fornecido e instalado:

Piso vinilico em placas, 3,2mm, resisténcia a
abrasdo classe T, capa de uso 0,7mm. Modelo
sugerido: Tarkett Rg Lvt Ambienta Séries, ref:
24038661 ou similar/equivalente técnico.
Adesivo conforme recomendagdes do fabricante
para fixacdo em piso de alta resisténcia
existente.

303

327,00

99.081,00

Fornecimento e instalagdo de perfil redutor de
acabamento em locais onde o piso vinilico ficara
mais alto do que outro revestimento (piso). Padrao
amadeirado igual ao do piso vinilico

1.750,00

5.250,00

Total Geral

104.331,00

OBSERVACOES:

Local de execucdo dos servigos: Saldo Nobre da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servicos junto ao CREA/ CAU

Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
aplicdveis ao objeto, Normas da ABNT, instrugdes e resolugdes dos 6rgdos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucao do objeto, tais
como: mao de obra (saldrios, alimentacdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,




ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,
seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

Cabera a CONTRATADA fornecer toda méao de obra, alimentagdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizagdo, ART e demais itens necessarios a plena execu¢do dos servicos contratados.

Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execugao dos servigos, prote¢do provisoria circunjacente
das areas de execugdo dos servigos.

Deveré ser apresentado, quando do inicio dos servicos, Certificado de Treinamento de Seguranca do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funcionarios que realizardo servigo em altura.

Prazo de execugao dos servigos: 5 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 11/01/2024 Validade da Proposta: 90 dias

Assinado de forma digital

JOBSON BARBOSA DE 5 j0BSON BARBOSA DE

ALM EID_ aveA

. Dados: 2024.01.18 17:01:03
-03'00'

Assinatura e carimbo
(Representante legal)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Visando o ajuste aos novos padroes da Lei Federal n°® 14.133/21 e Estadual/BA n° 14.634/23, foram anexados novos documentos
referentes as cotagdes com fornecedores (SEI 0932995, 0932997 e 0932999).
Saliento que os valores forem mantidos.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 19/01/2024, as 10:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0933002 e o cédigo CRC E9910504.

19.09.02335.0000379/2024-63

0933002v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que a certiddo constante no documento 0926801 incluida ao processo encontra-se com validade proxima (22/01/2024), anexamos ao presente o
Certificado  de  Regularidade  do  FGTS (0933520) que  foi coletado  por esta  Unidade no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/01/2024, as 16:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0933484 e o codigo CRC E77FF12B.

19.09.02335.0000379/2024-63 0933484v2



19/01/2024, 15:56 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  13.518.155/0001-66

Razao METACAL CONSTRUCOES EIRELE ME
Social:

Endereco: AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SLA 405 / BURAQUINHO / LAURO DE
FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:12/01/2024 a 10/02/2024

Certificacdo Numero: 2024011219125586128148
Informacgao obtida em 19/01/2024 15:55:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador jsf

7n



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
METACAL CONSTRUCOES EIRELE ME, CNPJ 13.518.155/0001-66, encontram-se validas (docs 0926802, 0926806, 0927740, 0933520 e 0926814),
bem assim que inexistem registros de aplicacdo de sangdes administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica
da referida empresa, ou de seus socios, conforme documentos anexos (0933388 e 0933424).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/01/2024, as 16:02, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil ;

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0933388 e o codigo CRC F7ED40A7.

19.09.02335.0000379/2024-63 0933388v12



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ manifestagdo, uma vez que se
trata de dispensa de licitagdo formatada nos parametros da Lei N° 14.133/2021 ainda ndo normatizado no ambito deste Ministério Publico do Estado da Bahia.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/01/2024, as 16:2f , confrme Nto v ormati®o n7 045, de 16
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/01/2024, as 1f :04, conArme Nto v ormati®o n7 045, de 16 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/ferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0933428 e o codigo CRC 2B27229D.

19.09.02335.0000379/2024-63 0933428v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: || 19.09.02335.0000379/2024-63

Interessado(a): Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Espécie: Dispensa de licitagdo

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. CONTRATACAO DIRETA.
DISPENSA DE LICITACAO. ART. 75, I, LEI N.° 14.133/2021. SERVICOS DE ENGENHARIA DE PEQUENO VALOR. PELA
REGULARIDADE JURIDICA. RECOMENDAGOES. 1. Quando a Administragio optar pela cotagio com, no minimo, 03
fornecedores, devera justificar a escolha dos fornecedores, conforme art. 23 da Lei n.° 14.133/2021. 2. Considerando que ha margem de
discricionariedade quanto a exigéncia de documentos de habilitagdo técnica e economico-financeira, ¢ salutar que a Administragdo
exerca sua discricionariedade, mediante informag¢do no documento de formalizagdo de demanda. 3. A Lei n.° 14.133/2021 e o Ato
Normativo n.° 004/2024 exigem a juntada de declaragdo de cumprimento do art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como declaragdo de
cumprimento da Resolugdo CNMP n.° 37/2009, devendo a unidade gestora colacionar tais declaragdes aos autos. 4. Considerando que
tanto a Lei n.° 14.133/2021 quanto o Ato Normativo n.° 004/2024 dispdem que a dispensa eletronica ¢ preferencial, cabe a unidade
gestora justificar a impossibilidade ou inconveniéncia de realizar tal procedimento. 5. Considerando que a Lei n.° 14.133/2021
estabelece que o pagamento ocorrera, preferencialmente, por cartido de pagamento, o setor responsavel pelo pagamento devera informar
se ha possibilidade de tal modalidade ou justificar eventual impossibilidade. 6. Nos termos do art. 72, paragrafo tnico, e art. 94, ambos
da Lei n.° 14.133/2021, bem como do Ato Normativo n.° 004/2024, o ato que autoriza a contratagéo direta deve ser publicado no sitio
eletronico oficial, bem como o contrato (que ndo se confunde com o instrumento contratual) deve ser disponibilizado no PNCP. 7.
Necessidade de justificativa para ndo inclusdo da demanda no PCA.

PARECER N°. 30/2024

I- RELATORIO

A Diretoria de Engenharia e Arquitetura requer autorizacdo para realizacdo de contratacdo direta, mediante dispensa de licitagdo, na
modalidade de pequeno valor, do servico de engenharia consistente em preparo do substrato, fornecimento e instalacio de piso vinilico no salio nobre da
sede do Ministério Publico do Estado da Bahia localizada no Centro Administrativo da Bahia (CAB), 5" Avenida, n.’ 750, Salvador, Bahia, conforme
especificagdes nos autos, no valor total de R$ 98.766,00 (noventa e oito mil, setecentos e sessenta e seis reais).

Instrui o expediente o formulario de autorizagdo, comunicagdo interna, documento de oficializagdo de demanda, projeto, pesquisa de
mercado, informagdes orcamentarias, certiddes de regularidade, despachos diversos, dentre outros.

E o breve relatorio.
11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificacdo de "parecer obrigatorio”, em decorréncia do que
estabelece o art. 53 da Lei n.° 14.133/2021 e art. 19 da Lei Estadual n.° 14.634/2023. Cumpre ressaltar, também, em carater preliminar, que o 6rgdo de
assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a
oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Ainda de modo preliminar, ¢ oportuno destacar que o art. 193, II, da Lei n.° 14.133/2021, revogou, em 30 de dezembro de 2023, as Leis de n.°
8.666/93 e 10.520/200, bem como os arts. 1° a 47 da Lei n.® 12.462/2011. De igual modo, o art. 79 da Lei Estadual n.° 14.634/2023 revogou a Lei Estadual n.°
9.433/2005 no dia 30 de dezembro de 2023.

Dessa forma, a presente contratagdo ¢ regida pela Lei n.° 14.133/2021 e, no que couber, pela Lei Estadual n.° 14.634/2023.

E oportuno destacar, ainda, que embora as dispensas de licitagdo de pequeno valor, no regime juridico anterior, ndo demandassem analise
juridica, em decorréncia de expressa previsdo legal (salvo suscitagdo de duvida pela autoridade competente ou existéncia de minuta contratual), a legislagao



atual exige, de forma expressa, ato da autoridade méaxima para que seja dispensada a analise juridica. Vejamos o que dispde a Lei n.° 14.133/2021:

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que devera considerar o
baixo valor, a baixa complexidade da contratagdo, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas de editais e instrumentos de contrato, convénio ou

outros ajustes previamente padronizados pelo 6rgéo de assessoramento juridico.

A seu turno, vejamos a Lei Estadual n.° 14.634/2023:

§ 1° - Podera ser dispensada a analise juridica individualizada nas hipéteses previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima competente,
conforme os seguintes critérios:

1 - 0 baixo valor;

II - a baixa complexidade da contratagio;

III - a entrega imediata do bem;

IV - a utilizagdo de minutas e modelos de editais e instrumentos de contrato, de acordos, termos de cooperagdo, convénios, ajustes e instrumentos
congéneres previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico;

V - a existéncia de orientagdes juridicas referenciais formalmente qualificadas.

Considerando que, somente na presente data (23/01/2024) foi publicado o Ato Normativo n.® 004/2024, dispensando a analise juridica para a
hipdtese em epigrafe, a presente dispensa de licitagdo sera analisada pelo 6rgdo de assessoramento juridico, tendo em vista que o parecer juridico ja estava sendo
elaborado quando da edi¢do do Ato Normativo

IL.I Da contratagao direta:

A Constituicao da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contratagdes firmadas pela Administragdo Publica serdo
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivacdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competicdo,
vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica ¢ econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagao,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situagdes excepcionais. Esse ¢ também o escélio da doutrina:

As situagdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a Administragao.
Em tais hipéteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda assim, exige prévio
procedimento formal.!

Cumpre analisar, portanto, se a presente contratacdo se amolda a alguma das hipoteses de contratagdo direta especificadas na legislacdo.

ILII Da instrucio processual:

O art. 72 da Lei n.° 14.133/2021 exige a seguinte documentacao:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo,

1I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida noart. 23 desta Lei;

111 - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo inico. O ato que autoriza a contratagao direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em
sitio eletronico oficial.

O documento de formalizagdo de demanda considera-se preenchido pelo documento de oficializagdo de demanda constante dos autos.

Naio h4, nos autos, estudo técnico preliminar ¢ analise de riscos. A expressdo "se for o caso” permite inferir que os referidos documentos nao
sdo obrigatorios. O art. 17, § 1°, do Ato Normativo n.° 004/2024, contudo, estabelece o seguinte:

Art. 17. Os processos de contratagdo direta deverdo ser instruidos com os documentos previstos no art. 72, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 1° Nas dispensas e inexigibilidades cujos valores observem os limites previstos nos incisos I e II do caput do art. 75 da Lei Federal n® 14.133/2021,
respectivamente, mediante justificativa formalizada no processo, é dispensavel a elaboragio de estudo técnico preliminar, analise de riscos e projetos
basico e executivo, salvo identificacdo de eventual necessidade pela area demandante ou deliberagdo expressa em contrario que determine a



correspondente elaboragio.

Ha, portanto, uma presun¢do normativa de que, nas dispensas de pequeno valor, ndo se exigira estudo técnico preliminar, analise de riscos e
projetos basico e executivo. A excegdo devera ser identificada pela area demandante, motivo pelo qual torna-se desnecessaria a justificativa acerca da nao
adogao de tais instrumentos no caso concreto.

Em relag@o a estimativa da despesa, consta dos autos pesquisa de mercado com, no minimo, 03 (trés) fornecedores:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de
bancos de dados publicos ¢ as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do
objeto.

§ 1° No processo licitatorio para aquisi¢do de bens e contratagdo de servigos em geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no

melhor prego aferido por meio da utilizagao dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou ndo:

I - composigdo de custos unitarios menores ou iguais 8 mediana do item correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de pregos em satde

disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);

II - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos,

inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;

III - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de

sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacio formal de cota¢io, desde que seja apresentada justificativa da
lha desses for dores e que ndo tenham sido obtidos os or¢amentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgacio do

edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de regulamento.

Esta Assessoria Técnico-Juridica nio identificou, nos autos, a justificativa da escolha dos fornecedores, motivo pelo qual opina-se no
sentido de que a unidade gestora apresente tal justificativa, sem necessidade de retorno do expediente a assessoria juridica.

Em relacdo as informagdes orcamentarias, consta dos autos que as despesas correrdo por conta do projeto/atividade 4734, elemento da despesa
3.3.90.39, com saldo de dota¢do or¢amentaria de R$ 1.690.000,00 (um milhio seiscentos e noventa mil reais).

Quanto aos documentos de habilitagdo, a Administragdo podera exigir aqueles previstos nos arts. 62 a 70 da Lei n.° 14.133/2021. Contudo,
existe margem de discricionariedade em relag@o a alguns deles, motivo pelo qual ndo é obrigatorio que a Administrag@o exija todos os documentos para todas as
contratagdes. Vejamos o que dispde o Ato Normativo n.® 004/2024:

§ 5° Sem prejuizo a inclusdo de outros documentos especificos legalmente admitidos, a demonstragéo de habilitagdo e qualificagdo do pretenso contratado
devera ser composta por, no minimo:

I — ato constitutivo, estatuto ou contrato social da empresa, inscrigdo de empresario individual ou registro de microempreendedor individual (MEI), se
pessoa juridica;

II — comprovante de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF/MF ou no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ/ MF;
III — prova de regularidade perante a Fazenda Federal, inclusive INSS;

IV — prova de regularidade perante a Fazenda Estadual e Municipal, relativas ao seu domicilio;

V — prova de regularidade perante a Fazenda do Estado da Bahia;

VI - prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), se pessoa juridica;

VII — prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho;

VIII — declaragdo do cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigdo Federal;

IX — declaragao de adequagdo a Resolugdo N° 37/2009 do CNMP.

In casu, ¢ possivel observar dos autos a exigéncia de habilitagdo juridica e habilitagdo fiscal, social e trabalhista. Nao foram exigidos
documentos de habilitagdo técnica e econdmico-financeira, o que nio representa irregularidade, pois a lei exige, apenas, os documentos minimos, cabendo a
unidade gestora aferir, em cada caso, os documentos pertinentes.

Considerando que existe margem de discricionariedade da Administracio em relacido a exigéncia de documentos de habilita¢io
técnica e econdmico-financeira, recomenda-se a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes que, em contratacées vindouras, seja inserida uma aba
no documento de formalizacio de demanda, para que a unidade gestora indique, em cada contrataciio, se exigira documentos de habilitacio técnica
e/ou econdmico-financeira.

No caso da habilitagdo juridica, é possivel observar a existéncia de contrato social da empresa que apresentou o menor prego. Em relagdo a
habilitag@o fiscal, social e trabalhista, ¢ possivel verificar nos autos a existéncia de CNPJ, a regularidade perante as Fazendas Publicas federal, estadual e
municipal do domicilio da empresa, bem como a regularidade relativa a seguridade social e FGTS, além de regularidade perante a Justica do Trabalho.

E oportuno destacar que a Lei Estadual n.° 14.634/2023 exige documento adicional:

Art. 65 - Na instrugdo do processo de contratagdo direta ¢ de seus termos aditivos, devera ser exigida a prova deregularidade do interessado com a
Fazenda do Estado da Bahia, ou o compromisso de sua regularizagio e sua efetiva realizagdo, como condi¢io para celebragio do contrato.



Entretanto, como a empresa vencedora ja ¢ sediada no Estado da Bahia, a referida exigéncia considera-se suprida pela certiddo de regularidade
estadual.

Nao consta dos autos, contudo, a declaracio de cumprimento do art. 7°, XXXIII, da Constituicio Federal de 1988, tampouco a
declaracio a que menciona a Resolucio CNMP n.’ 37/2009. Nesse sentido, opina-se pela juntada aos autos de ambas as declaragées, conforme
exigéncia do Ato Normativo n.’ 004/2024.

No que concerne a razdo da escolha do contratado, nos parece razoavel presumir que o critério de julgamento, a0 menos em regra, sera o de
menor prego. Essa foi a escolha da Administragdo, razdo pela qual a razdo da escolha do contratado repousa naquela empresa que ofertou o menor preco. O
mesmo motivo nos parece idoneo para fins de justificar o preco.

A autorizacdo da autoridade competente constitui requisito a ser preenchido quando da deliberagdo pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa (ou substituto legal).

Por fim, ¢ oportuno destacar que o ato que autoriza a contratagdo direta devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio
eletronico oficial.

ILIII Necessidade de verificaciao de eventual penalidade:

O art. 91, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, exige que, antes de formalizar o contrato, a Administragdo consulte o CEIS e o CNEP, emitindo as
respectivas certiddes. E possivel observar nos autos tal consulta, que resultou em certiddo negativa.

IL.IV Do limite valorativo:

Analisando as propostas ofertadas pelas empresas, verifica-se que a de menor prego alcanca o montante de R$ 98.766,00 (noventa e oito mil,
setecentos e sessenta e seis reais). Assim dispde a Lei n.° 14.133/2021:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:
I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de
manutengdo de veiculos automotores;

O valor mencionado no dispositivo supramencionado ja seria suficiente para acambarcar a presente contratagdo. Nada obstante, o art. 182 da
Lei n.° 14.133/2021 estabelece que os valores serdo atualizados, a cada dia 1° de janeiro, pelo IPCA-E ou por indice que venha a substitui-lo. Atualmente,
portanto, vigora o Decreto Federal n.° 11.871/2023, que, para a presente finalidade, fixou o valor de R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze
reais e dois centavos).

E importante salientar que o Ministério Publico do Estado da Bahia, em razio da sua natureza de 6rgdo constitucionalmente auténomo, possui
competéncia para fixar limites distintos. O Ato Normativo n.° 004/2024 assim dispos:

Art. 23. O MPBA adotara as atualizagdes de valores publicados pelo Poder Executivo federal, na forma do art. 182 da Lei Federal n°. 14.133/21.

O Ministério Publico do Estado da Bahia, dessa forma, optou por seguir os limites utilizados no ambito federal. Caso nao tivesse manifestado
sua op¢ao, ainda assim seria aplicado o limite estabelecido em ambito federal, consoante prevé o art. 24 da Lei Estadual n.° 14.634/2023:

Art. 24 - O titular de Poder ou de 6rgdo dotado de autonomia constitucional podera, por ato normativo, fixar limites de valor, algada, vulto e congéneres
aplicaveis as suas licitagdes e contratagdes, desde que ndo ultrapassem os que tenham sido estabelecidos para situagdo idéntica pela Unido.

Paragrafo tnico - Na auséncia da expedi¢do do ato normativo a que se refere o caput deste artigo, prevalecerdo os limites previstos na Lei Federal
n°14.133, de 01 de abril de 2021.

Nesse diapasdo, considerando que a proposta de menor prego ndo ultrapassa o referido limite legal, a presente contratacdo atende ao limite
valorativo.

IL.V Do limite temporal:

O art. 75, § 1°, inciso I, da Lei n.° 14.133/2021 prevé que:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverdo ser observados:

I - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

Dessa forma, o limite valorativo deve ser analisado em conjunto com o limite temporal, que, no caso, corresponde a 01 (um) exercicio
financeiro. O Tribunal de Contas da Unido ja fixou o entendimento de que o exercicio financeiro corresponde ao periodo de 01 (um) ano, conforme Acérdao n.°
2.011/2008-2* Camara, com lastro no art. 34 da Lei n.° 4.320/64.



As informagdes dos autos destacam que o prazo de vigéncia ¢ de 60 (sessenta) dias, razdo pela qual resta atendido o limite temporal.

I1.VI Do limite subjetivo:

O art. 75, § 1°, I, da Lei n.° 14.133/2021, ao tempo em que estabelece o limite temporal, também fixa o limite subjetivo, ao mencionar que o
somatorio deve ser observado por cada unidade gestora.

Nesse aspecto, cumpre mencionar a doutrina de Margal Justen Filho:

A descentralizagdo significa que se devem considerar apenas as contratagdes realizadas pelas diferentes unidades administrativas, mesmo que sem
autonomia juridica em sentido proprio. Ou seja, ndo € o caso de considerar que todas as unidades do Ministério do Exército integram a Unido, o que
obrigaria a promover afinal o somatorio de todas as contratagdes da Administragdo direta — o que eliminaria cabimento de contratagdo direta em virtude de
valor e conduziria a realizagdo de concorréncias em todos os casos. (JUSTEN FILHO, Margal. Comentdarios a lei de licitagdes e contratos administrativos:
Lei 8.666/1993. 18 ed., rev., ampl., e atual. Sdo Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2019, p. 461).

No mesmo sentido:

As entidades administrativas, por serem dotadas de personalidade juridica propria, ndo devem somar os valores por elas contratados com dispensa de
licitagdo com os valores contratados pelo Estado, ainda que em relagdo aos mesmos objetos. Em termos praticos, ndo ¢ necessario somar os valores gastos
com material de expediente por empresa publica e pelo Estado. Pode-se dizer que cada um faz a sua soma, ja que sdo pessoas diferentes. O mesmo deve
ocorrer com os o6rgdos administrativos, ainda que ndo sejam dotados de personalidade juridica propria. Isso porque a criagdo de 6rgdos administrativos
decorre do processo de desconcentra¢do, que pressupde a necessidade ou utilidade de certas atividades serem prestadas por unidade propria, que tenha
relativa independéncia gerencial. Nao haveria sentido dividir a Administragdo Publica em diversos orgéos se todos eles tivessem que ser gerenciados em
conjunto, pela mesma estrutura. (NIEBUHR, Joel de Menezes. Dispensa e inexigibilidade de licitagdo. 4 ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p.
253).

Ainda de modo mais claro e especifico:

Devem ser somadas, para fins de determinagdo da modalidade cabivel, as obras e servigos que, tendo objetos semelhantes e podendo ser realizados ao
mesmo tempo, estejam a cargo de “unidades de despesa” (isto ¢: orgdos dotados de autonomia para a gestdo financeira) distintas de uma mesma pessoa
juridica? A resposta é negativa. A desconcentragdo administrativa ¢ licita e desejavel, agilizando o funcionamento dos servigos. Sua eficacia pressupde
autonomia de gestdo, o que leva inevitavelmente ao fracionamento das contratagdes do ente de que fazem parte os varios 6rgdos. Nao ha como, embora
com objetos prezaveis (tal a ampliagdo da competitividade entre os fornecedores do Estado), condicionar a determinag¢do das modalidades licitatorias, a
serem utilizadas pelos varios 6rgdos em cada caso, a soma dos valores dos contratos celebrados por todos eles. Seria inviabilizar a propria desconcentragdo
e paralisar a maquina. (SUNDFELD, Carlos Ari. Licitagdo e contrato administrativo: de acordo com as leis 8.666/93 e 8.883/94, p. 69.

O referido requisito deve ser monitorado e controlado, portanto, pela respectiva unidade gestora, com vistas a evitar fracionamento indevido do
objeto.

I1.VII Do limite objetivo:

O referido limite diz respeito ao objeto a ser contratado. Na presente hipotese, o art. 75, I, da Lei n.° 14.133/2021 exige o enquadramento como
"obras ou servi¢os de engenharia”.

A adequada defini¢@o do objeto cabe ao setor técnico da Instituigao:

Orientagdo Normativa n° 54, de 25 de abril de 2014-AGU: Compete aoagente ou setor técnico da administragdo declarar que o objeto licitatorio ¢ de
natureza comum para efeito de utilizagdo da modalidade pregio e definir se o objeto corresponde a obra ou servico de engenharia, sendo atribuigdo do
orgdo juridico analisar o devido enquadramento da modalidade licitatoria aplicavel.

A Lein.® 14.133/2021 trouxe o conceito de "servigo”, bem como o conceito de "obra”, em seu art. 6°:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:
X1 - servigo: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administragéo;

XII - obra: toda atividade estabelecida, por forga de lei, como privativa das profissdes de arquiteto e engenheiro que implica intervengéo no meio ambiente
por meio de um conjunto harmoénico de agdes que, agregadas, formam um todo que inova o espago fisico da natureza ou acarreta alteragdo substancial das
caracteristicas originais de bem imovel;

Trouxe, ainda, de forma mais especifica, o conceito de "servico de engenharia”:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

XXI - servigo de engenharia: toda atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse para a
Administragdo e que, ndo enquadradas no conceito de obra a que se refere o inciso XII do caput deste artigo, sdo estabelecidas, por forga de lei, como
privativas das profissdes de arquiteto e engenheiro ou de técnicos especializados, que compreendem:

a) servigo comum de engenharia: todo servico de engenharia que tem por objeto agdes, objetivamente padronizaveis em termos de desempenho e
qualidade, de manutengdo, de adequagdo e de adaptagéo de bens moveis e imdveis, com preservagdo das caracteristicas originais dos bens;

b) servigo especial de engenharia: aquele que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade, ndo pode se enquadrar na definigdo constante da alinea “a”
deste inciso;

O conceito de “servi¢o de engenharia”, dessa forma, deve ser analisado sob 03 (trés) aspectos, de forma cumulativa: 1) enquadramento como
servigo, vale dizer, obrigacdo de fazer consistente em “toda atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou
material, de interesse para a Administra¢do”; 2) requisito negativo ou por exclusdo ou residual, ou seja, sera considerado “servico de engenharia” aquela



atividade ou conjunto de atividades que ndo estejam enquadradas no conceito de “obra”; 3) por fim, serdo considerados “servicos de engenharia” aquelas
atividades ou conjunto de atividades que, por forca de lei, sdo estabelecidas como privativas das profissdes de arquiteto e engenheiro ou de técnicos

especializados.

Conforme ja destacado em outros opinativos, compete ao setor técnico especifico da Institui¢do o enquadramento do objeto como “servico de
engenharia”, tendo por base a Lei n°. 5.194/1966, bem como outras leis que tratem das atividades privativas de engenharia e arquitetura, além de Resolugdes do

CONFEA.

No caso concreto, a Diretoria de Engenharia e Arquitetura (setor técnico) enquadrou o objeto na defini¢@o de servigo de engenharia, razao pela
qual cumpre a esta Assessoria Técnico-Juridica, apenas, adotar posicdo de deferéncia em relagdo ao setor técnico da Institui¢do, considerando a expertise dos
engenheiros e arquitetos e, por outro lado, a auséncia de conhecimento técnico de engenharia por parte dos assessores juridicos.

Ademais, o art. 75, § 1°, I, da Lei n.° 14.133/2021, estabelece que:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II docaput deste artigo, deverdo ser observados:

[]

I - o somatorio da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade.

Trata-se, evidentemente, de conceito abrangente, ja criticado pela doutrina:

O legislador considerou que objetos da mesma natureza sdo os que pertencem ao “mesmo ramo de atividade”. O conceito ndo é bom, porque abrangente
demais. O que seria um “ramo de atividade™? Engenharia, por exemplo, poderia ser entendido como um ramo de atividade. Entdo, se fosse assim, um tijolo
e um elevador seriam da mesma natureza. Evidentemente que ndo sdo e seria mesmo absurdo considerar que fossem. Entdo, seguindo a jurisprudéncia ja
existente sobre o assunto, propde-se que objetos da mesma natureza sejam compreendidos como aqueles que guardam semelhangas entre si e que visam
aos mesmos propositos. O conceito de objeto de mesma natureza ¢ bastante subjetivo e incerto e ndo ha, pelo menos para a doutrina, como fugir disso. A
Administragdo, se quisesse, poderia produzir regulamento e elaborar listas indicando casuisticamente os objetos considerados da mesma natureza. A tal
lista nunca seria exaustiva, mas poderia servir como norte. A titulo ilustrativo, imagine-se que a Administragdo Publica necessite adquirir quantidade de
computadores, cujo valor total seja de R$60.000,00. Tal valor ndo justifica a dispensa prevista no inciso II do artigo 75 da Lei n. 14.133/2021, cujo limite,
repita-se, ¢ de R$50.000,00. No entanto, o agente da Administragdo Publica, para se ver livre dos rigores da licitagdo publica, em vez de proceder a ela,
divide o contrato em duas parcelas, cada qual no valor de R$ 30.000,00, realizadas com suposto fundamento na dispensa encartada no inciso II do artigo
75. Esse procedimento ¢ incompativel com a legislagdo, mesmo porque, se admitido fosse, os contratos poderiam ser sucessivamente repartidos,
repartindo-se, por consequéncia, os seus respectivos valores, tudo para subsumi-los aos limites que autorizam a dispensa, que seria multiplicada quantas
vezes fosse necessario para ndo realizar licitagdo publica. Entdo, para aplicar os incisos I e II do artigo 75 da Lei n. 14.133/2021, as unidades gestoras
devem somar os valores a serem despendidos com contratos que tenham objetos da mesma natureza, que sdo aqueles que tém identidade entre si e servem
as mesmas finalidades, para todo o exercicio financeiro, o que abrange o periodo de 01 de janeiro a 31 de dezembro. A dispensa ¢ devida se o valor
resultante da soma ndo ultrapassar os limites dos incisos I e II do artigo 75. (NIEBUHR, Joel de Menezes. Nova Lei de Licitagoes e Contratos
Administrativos. 2 ed. Zénite: Curitiba, 2021, p. 57/58.

Nesse sentido, considerando que o ramo de atividade também depende de uma analise técnica, conclui-se que, tanto a defini¢do do objeto
quanto o enquadramento no mesmo ramo de atividade compete ao setor técnico da Institui¢do, sendo presumivel, pelas informagdes dos autos, que o limite

objetivo resta atendido.

Todos os limites ora analisados foram didaticamente previstos no Ato Normativo n.® 004/2024:

Art. 20. Para fins de aferi¢do e controle dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, no que se
refere a natureza do gasto por unidade gestora, devera ser observado:

I — limite valorativo: os valores previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal n°. 14.133/2021, observadas as atualizagdes promovidas por Decreto
Federal, na forma do art. 182, da Lei Federal n°. 14.133/2021;

II — limite objetivo: objetos de mesma natureza, entendidos como aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade, observadas as orientagdes
disponiveis na base de conhecimento do sistema SEI;

III — limite subjetivo: respectiva unidade gestora;

IV — limite temporal: exercicio financeiro.

Nesse diapasdo, ¢ importante que a unidade gestora esteja atenta para a observancia de tais limites, com o fim de evitar eventual fracionamento

indevido do objeto.

IL.VIII Da divulgacio de aviso em sitio eletronico oficial de forma preferencial:

O art. 75, § 3°, da Lei n.° 14.133/2021 dispde que:

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos I ¢ II do caput deste artigo serdo preferencialmente precedidas de divulgagdo de aviso em sitio eletronico
oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias tteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagdo de interesse da Administragdo em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

A ideia do legislador ¢ tornar a dispensa de licitagdo de pequeno valor mais competitiva, contribuindo, assim, para a selegdo da proposta mais
vantajosa. A expressao "preferencialmente" permite que nao seja adotado o procedimento legal, o que, contudo, exige justificativa da Administracdo, o que nao
foi possivel observar nos autos. Nesse sentido, 0 Ato Normativo n.® 004/2024:



Art. 21. O processo de dispensa de licitagao de pequeno valor sera preferencialmente eletronico.

Ante o exposto, opina-se no sentido de que a unidade gestora justifique eventual impossibilidade ou inconveniéncia em se realizar o
procedimento previsto no art. 75, § 3°, da Lei n.° 14.133/2021 ou, sendo possivel, que realize o procedimento, sem necessidade de retorno do expediente
a esta assessoria juridica.

ILIX Do pagamento preferencial por meio de cartdo de pagamento:

O art. 75, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021 estabelece que as dispensas de pequeno valor serdo pagas, preferencialmente, por meio de cartdo de
pagamento:

§ 4° As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente pagas por meio de cartdo de pagamento, cujo extrato
devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP).

Nio ha, nos autos, informagdes acerca da adog¢do de tal modalidade preferencial. Do mesmo modo como destacado no topico anterior, a
expressdo "preferencialmente” permite a adoc¢do de outra forma de pagamento, contudo, exige-se justificativa da Administragao.

Ante o exposto, opina-se no sentido de que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de
cartio de pagamento e, em caso negativo, que justifique nos autos a impossibilidade, sem necessidade de retorno do expediente a esta assessoria
juridica.

No que concerne a publicagdo, o Ato Normativo n.® 004/2024 dispde que:

Art. 19. As publicagdes dos avisos de dispensa de licitagdo, os atos autorizativos da contratagdo direta ¢/ ou extratos decorrentes dos contratos ocorrerdo no
Portal da Transparéncia do MPBA, no portal eletronico do MPBA e no PNCP.

Trata-se de dar cumprimento ao principio constitucional da publicidade, bem como ao principio da transparéncia, conforme exige o art. 72,
paragrafo Uinico, e o art. 94, ambos da Lei n.° 14.133/2021.

Por fim, para além dos itens especificos relacionados a instrugao processual do presente expediente, urge mencionar o quanto determinado no
Ato Normativo n.° 004/2024 acerca da previsao de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA:

Art. 15. As demandas de contratagdes diretas das unidades gestoras deverdo corresponder ao planejamento constante do plano de contratagdes anual para
que possam ser devidamente executadas.

Diante de tal previsdo, necessario que a unidade se manifeste nos autos quanto ao cumprimento do comando ora disposto.

111 - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica se manifesta pela regularidade juridica da dispensa de licitacio em epigrafe,
resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administracdo, recomendando o seguinte:

1) que a unidade gestora apresente justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizacdo da pesquisa de pregos;

2) que a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes, nas contratacdes vindouras, insira uma aba no documento de formalizacdo de
demanda, para que a unidade gestora indique, em cada contratacio, se exigira ou nio documentos de habilitagido técnica e/ou econdmico-financeira;

3) a juntada aos autos de declaracdo da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da declaracio exigida pela
Resolu¢io CNMP n.” 37/2009;

4) que a unidade gestora justifique eventual impossibilidade ou inconveniéncia em se realizar o procedimento previsto no art. 75, § 3°,
da Lei n.° 14.133/2021 ou, sendo possivel, que realize o procedimento;

5) que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartio de pagamento e, em caso
negativo, que justifique nos autos a impossibilidade;

6) que a unidade demandante se manifeste acerca da previsio de despesas no Plano de Contratacdes Anual — PCA, considerando o
quanto estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n.° 004/2024.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagdo. No ensejo, esta Assessoria Técnico-Juridica
opina no sentido de que as recomendagdes sugeridas ndo demandam nova analise juridica, motivo pelo qual, uma vez realizadas, pelo principio da eficiéncia, o
expediente ndo precisa retornar a este 6rgao de assessoramento juridico, salvo solicitacdo da autoridade competente.



Apos diligéncias, opina-se pela divulgagdo do ato de autorizagdo da contratagdo direta no sitio eletronico oficial, bem como divulgacdo no
Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias uteis, contados da assinatura do instrumento contratual (ou equivalente), ou
justifique a impossibilidade.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simédes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
Mat. 353.707
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 30/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo a solicitagdo de autorizagao para realizagdo de
contratagdo direta, mediante dispensa de licitagdo, na modalidade de pequeno valor, do servico de engenharia consistente em preparo do substrato,
fornecimento e instalaciio de piso vinilico no saldo nobre da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia localizada no Centro Administrativo da
Bahia (CAB), 5" Avenida, n.” 750, Salvador, Bahia, conforme especificagdes nos autos, no valor total de R$ 98.766,00 (noventa e oito mil, setecentos e
sessenta e seis reais).

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes para conhecimento e articulagdo com as Unidades
envolvidas para atendimento dos itens 1 a 6 do opinativo, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 23/01/2024, as 18:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0937270 e o cédigo CRC F7BA62B0.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo ao Parecer Juridico N° 30/2023 (doc 0934308) e ao despacho 0937270 oriundo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, encaminhamos o
presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura para cumprimento dos itens 1, 3,4 e 6.

No que tange ao item 5, sugerimos encaminhamento a Diretoria de Contabilidade ¢ Finangas para manifestagao.
Em tempo, informamos que em relagdo ao item 2, esta Coordenagao esta providenciando os devidos ajustes.

Apos a adogdo das providéncias acima reportadas, sugerimos encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, conforme deliberagdo da
Superintendéncia no despacho doc 0937270.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/01/2024, as 09:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/01/2024, as 09:44, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0937499 e o cédigo CRC 7ECAF88D.
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DA RESOLUCAO N.2 37/2009-CNMP

Objeto da contratagdo: Prestacdo de servico para preparo do substrato, fornecimento e
instalacdo de piso vinilico com padrdo amadeirado para alto tréfego e resistente a dgua sobre
piso de alta resisténcia existente.

A empresa METACAL CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 13518155/0001-66, por
intermédio de seu representante legal, Sr(a) Guelson Channakian Filho, portador(a) da
Carteira de Identidade n.‘-’- do cPF n.2 | DECLARA que ndo se
enquadra em nenhum dos impedimentos previstos art. 32 da Resolugdo n® 037/2009-CNMP
(alterado pela Resolugdo n2 172/2017- CNMP), onde prevé que é VEDADA “a contratacdo,
em casos excepcionais de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, de pessoa juridica da qual
sejam sdcios conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o terceiro grau, inclusive, dos respectivos membros ou de servidor investido em cargo de
diregao e de assessoramento”.

DECLARA, ainda, estar ciente das SANCOES que lhe poderdo ser impostas, conforme disposto
no art. 299 do Cédigo Penal, na hipétese de falsidade da presente declaragdo.

Salvador, 24 de janeiro de 2024.

ALz

Guelson Channakian Pilho
CPF n.2 °
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO INCISO XXXIIl DO ART. 7° DA CONSTITUICAO
FEDERAL DE 05 DE OUTUBRO DE 1988

A empresa METACAL CONSTRUGOES LTDA, inscrita no CNPJ n? 13518155/0001-66, por
intermédio de seu representante legal, Sr(a) Guelson Channakian Filho, portador(a) da
Carteira de Identidade n.‘-’_e do cpF n.°| I DECLARA, para fins do
disposto no inciso VI do Art. 68 da Lei n2 14.133, de 01 de abril de 2021, que cumpre com 0
disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicdo Federal, de 5 de outubro de 1998. Art. 7°,
inciso XXXIll, da Constituicio Federal: “... proibicdo de trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos,
salvo na condig@o de aprendiz, a partir de quatorze anos.”

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz: ()

Salvador, 24 de janeiro de 2024.

Guelson Channakian Filho
CPFn.2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o ao Parecer n° 30/2024 da Assessoria Técnico-Juridica 0934308 e ao Despacho 0937499, seguem esclarecimentos desta Coordenagdo quanto as
solicitagdes a ela cabiveis.

Em relag@o ao item (1), que trata da justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagéo da pesquisa de pregos, destaca-se que foi realizada pesquisa
de precos no mercado local e no banco de dados da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, junto a fornecedores que ja prestaram servico para o Ministério
Publico da Bahia e o executaram de maneira satisfatoria, escolhendo-se dentre as propostas a de menor preco. As cotagdes obtidas estdo anexadas ao processo
(documentos SEI 0932995, 0932997 e 0932999).

Quanto ao item (3), sobre a declaragdo da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da declaracdo exigida pela Resolugdo CNMP n.°
37/2009, foi anexado ao processo o documento SEI 0937877.

Sobre a eventual impossibilidade ou inconveniéncia em se realizar o procedimento previsto no art. 75, § 3°, da Lei n.° 14.133/2021, do item (4) do Parecer n°
30/2024, esta Coordenagdo destaca que diante da ndo obrigatoriedade imposta pela supracitada Lei e da necessidade de realizagdo e cotagdo do servico com
maior brevidade, em virtude da previsdo de execugdo do servigo, o setor realizou a cotagdo com fornecedores disponiveis no banco de dados da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura.

Por fim, quanto ao item (6), referente a previsdo de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA, considerando o quanto estabelecido no art. 15 do Ato
Normativo n.° 004/2024, salienta-se que a contratagdo esta prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA). O valor previsto no PCA para o tipo de contratagao
¢ de R$100.000,00.

Encaminha-se o processo a Diretoria de Contabilidade e Financas para manifestagdo quanto ao item 5 do Parecer n® 30/2024 da Assessoria Técnico-Juridica
0934308 e a Superintendéncia de Gestao Administrativa, conforme deliberacao da Superintendéncia no despacho doc 0937270.

Atenciosamente,

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 1/ @40121/, as 447 :, conforme Ato Normativo n°® 2/ :, de 45 de
Dezembro de 1212 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0937889 e o codigo CRC A14FED18.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A

Assessoria Técnico Juridica/SGA
Prezada Maria Paula,

No ambito do Estado da Bahia, o Decreto n° 11.536, de 14 de maio de 2009, instituiu o Cartdo de Pagamento para despesas realizadas
mediante regime de adiantamento (grifo nosso).

O § 1° do citado decreto estabelece que as despesas realizadas mediante regime de adiantamento sdo aquelas descritas no artigo 49 da Lei
Estadual n° 2.322, de 11 de abril de 1966, a saber:

a) miudas, entendidas como tais as que, de qualquer natureza, se situem dentro no limite a ser fixado, de dois em dois anos, em decreto governamental;

b) de pronto pagamento, as que corram a conta de crédito extraordinarios ou que digam respeito a projetos ou atividade relativos a calamidade publica, comogio
intestina, grave perturbacio da ordem ou em caso de guerra, apos a devida decretacio do respectivo estado;

¢) de carater secreto, com diligéncias policiais, judiciarias ou sindicincias administrativas ou fiscais;

d) com aquisicdo de livros, revistas, publicacdes e pecas ou objetos de arte ou histéricos;

e) decorrentes de viagens ou que tenham de ser efetuadas em lugar distante de qualquer estacio pagadora, ou no exterior;

f) de pessoal, salario de presos, internados e educandos, quando convenha realizar-se no local, mesmo na proximidade de esta¢fio pagadora;
g) com refeicdes, alimentagio e de forragens quando as circunstincias nio permitirem o regime comum de fornecimento;

h) - com reparos, adaptacio e recuperacgiio de bens moveis ou imoéveis até o limite que for fixado em decreto do Poder Executivo e que devera ser revisto de dois
em dois anos;

i) - com aquisi¢io de materiais em leildo publico, ou de animais.

Nao existem, no contexto do Estado da Bahia, normas que regulamentem o uso do cartdo de pagamento para viabilizar o pagamento das
despesas decorrentes das contratagdes mencionadas nos incisos I e II do caput do art. 75 da Lei n® 14.133/2021.

Diante do exposto, em resposta ao item 5 do Parecer n® 30/2024, a Diretoria de Contabilidade e Finangas manifesta-se sobre a impossibilidade
de pagamento de despesas por meio de cartdo de pagamento, conforme preconizado no § 4° do art. 75 da Lei n°® 14.133/2021.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

Fredson Delgado da Silva
Diretor de Contabilidade e Finangas

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 24/01/2024, as 19:4f , conforme Nto v ormati®o n7 045, de 19 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o codigo °eriAcador 0938722 e o cédigo CRC 86F26F26.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DEA/Coordenagdo de Obras (doc. 0937889) e pela DICOFIN (doc. 0938722), encaminhe-se o
presente expediente a DCCL/Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para realizacdo de andlise de conformidade do
processo, como de praxe, com posterior retorno a esta Superintendéncia para deliberagdo.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 25/01/2024, as 16:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0939690 e o cédigo CRC 308BC799.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Em atencdo a solicitagdo da DCCL, segue informagé@o sobre o codigo PDM para o processo:
PDM - 5312.
Atenciosamente,

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 26/01/2024, as 10:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0940937 e o codigo CRC 28782BES5.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Federal n°® 14.133/2021, encaminhado pela Coordenaciio de Obras,
para prestaciio de servicos de engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalacio de Piso Vinilico no Salao Nobre do Ministério Publico
da Bahia, conforme informagdes contidas na Comunicagao Interna (doc 0924781) e no Documento de Oficializagdo da Demanda (doc 0926958).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo ¢ a da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 13.518.155/0001-66, pelo preco total de R$ 98.766,00 (noventa e oito mil
setecentos e sessenta e seis reais), conforme proposta 0932995.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0048 — Diretoria de Engenharia e Arquitetura, conforme Formulario de Informagoes
Orgamentarias (doc 0927065).

E valido salientar, ainda, que consta acostado no referido procedimento o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica (doc 0934308) com as seguintes
recomendagdes:

1. que a unidade gestora apresente justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagao da pesquisa de pregos;

e Justificativa contida no despacho 0937889;

2. que a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, nas contratagdes vindouras, insira uma aba no documento de formalizagdo de demanda, para que a
unidade gestora indique, em cada contratacgéo, se exigira ou ndo documentos de habilitagdo técnica e/ou econdmico-financeira;

e Informamos que esta Coordenagdo esta providenciando os devidos ajustes, conforme ja mencionado no despacho 0937499;

3. a juntada aos autos de declaragdo da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da declaragdo exigida pela Resolugdo CNMP n.°
37/2009;

¢ Foi feita a juntada no documento 0937877;

4. que a unidade gestora justifique eventual impossibilidade ou inconveniéncia em se realizar o procedimento previsto no art. 75, § 3°, da Lei n.°
14.133/2021 ou, sendo possivel, que realize o procedimento;

o Justificativa contida no despacho 0937889;

5. que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo, que justifique
nos autos a impossibilidade;

o Justificativa contida na manifestagdo 0938722;

6. que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA, considerando o quanto estabelecido no
art. 15 do Ato Normativo n.° 004/2024.

e Justificativa contida no despacho 0937889;

Registra-se que apods analise da instru¢do do processo em epigrafe, o0 mesmo estd em conformidade constando, inclusive, parecer juridico (doc 0934308).
Informamos, ainda, que o referido processo ndo haverd celebracdo de contrato. A formalizacdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido,
esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execug@o do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢é obrigatorio, conforme
disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a op¢do pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos
recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboracdo de manifestacio decisiva/autorizacio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo do mesmo no PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/01/2024, as 11:1f , confrme Nto v ormati°o n7 045, de 1f de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica




N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o cédigo °eriAcador 0940471 e o cédigo CRC 7289BA34.

19.09.02335.0000379/2024-63 0940471v16



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na LeiFederal n°14.133/2021, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0940471), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa
METACAL CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 13.518.155/0001-66, pelo prego proposto de R$ 98.766,00 (noventa e oito mil setecentos e sessenta e seis
reais), para prestacao de servigos de engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalagdo de Piso Vinilico no Saldo Nobre do Ministério Publico da
Bahia, conforme informagdes contidas na Comunicagao Interna (doc 0924781) e no Documento de Oficializagdo da Demanda (doc 0926958).

Encaminhe-se o presente expediente a8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 26/01/2024, as 11:f 1, confrme Nto v ormati°o n7 045, de 1f de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DEA - Unidade de Execugdo Orcamentaria , para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa referente
a prestacio de servicos de engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalacio de Piso Vinilico no Salao Nobre do Ministério Publico da
Bahia pela Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio (doc 0941148) em 26/01/2024.

Registra-se que o ato de autorizacdo da referida contratagdo foi publicado no sitio eletronico do Ministério Publico do Estado da Bahia na pagina destinada as
Contratagdes Diretas.

Solicitamos, ademais, que a unidade informe nos autos, quem serd o Gestor contratual, a fim de complementar as informacdes relativas aos fiscais (doc
0924781), haja vista que a Lei Estadual/BA n° 14.634/2023 exige a atuagdo de tal figura (artigo 11).

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Por fim, solici e encaminhe- denacdo o processo correlato para que seja providenciada a
divulgagdo no Portal Nacwnal de Contrata(;oes Pubhcas (PNCP) no prazo maximo dg 02 gdg is) dias tteis, contados da assinatura do referido documento.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/01/202, a9s 1, :01aconforme Ato Normativo n°® 0, 7ade 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Informo que o presente processo foi devidamente lancado no Fiplan e empenhado. Foi criado processo de pagamento SEI
19.09.02333.0002419/2024-87 anexado a este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 23/01/2024, as 15:0f , conAdrme Nto v ormati®o n7 04z, de 15 de
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ntratagao: Dispensa de Licitagcao  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75,1  Tipo: Ato de Contratacao Direta Modo de Disputa: Nao se aplica
Nao
o no PNCP: 29/01/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

CP: 13937032000160-1-000056/2024  Fonte: Compras.gov.br

;0s de engenharia para preparo do substrato, fornecimento e instalagao de piso vinilico

MADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 98766.00
Juivos Historico
Descricao 2 Quantidade 2 Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2
Instalagdo / Manutencao - Piso Geral 303 R$ 322.00 R$ 9/566.00

Instalacdo / Manutencao - Piso Geral

Instalagdo / Manutencao - Piso Geral 3 R$ 400.00 R$ 1200.00
Instalagdo / Manutencao - Piso Geral

Pz

Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) € o sitio eletronico oficial
divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos
novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo corr
estabelecidas no Decreto n°® 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao de uma concepgao dire
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos as contratagoes dispor
PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratante

rvicos.economia.gov.br

PARCEIROS



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Solicitamos o encaminhamento da designagdo do Gestor contratual, conforme solicitado no despacho doc 0942931, a fim de que possamos elaborar a portaria
designatoria de Gestao e Fiscalizagdo Contratual.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/02/1014, as 26:6f , confrme Nto v ormati°o n7 045, de 26 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0943441 e o cédigo CRC 06EBAC4D.

19.09.02335.0000379/2024-63 0943441v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios,

DESPACHO

Retorno o presente expediente informando abaixo os dados do servidor que sera designado como Gestor contratual.

e Nome: Magdyel Nader Barros Rego / matricula: 353.669 / CPF: 030.921.475-02
A Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA se coloca a disposi¢ao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 25/50/1514, as 046&: , con®rme f to AormatiNo nv 54°, de 07 de
Dezembro de 1515 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=5 in®rmando o cédigo Neri3cador 0944806 e o cédigo CRC 3C262B3D.

19.09.02335.0000379/2024-63 0944806v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA SGA N° 037/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente da Dispensa n° 001/2024, relativo a prestagdo de servigos preparo do
substrato, fornecimento e instalagdo de Piso Vinilico no saldo Nobre do CAB.

GESTOR DO CONTRATO: Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Raquel Alves Cabral Silva, matricula 355.297 e, como suplente, lori Mapuche Cortes Sanches, matricula 355.298.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Ptblico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 31/01/2024, as 19:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0946065 e o cddigo CRC 0939085A.

19.09.02335.0000379/2024-63 0946065v4
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VERENAAGUIAR SILVEIRA, Promotor(a) de Justica de Santo Estévao. SIGA n° 4144/2023. Requerimento: Autorizagao prevista
no art. 15, XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de janeiro de 1996. Decisao: DEFERIDO, na forma do pedido.

WILSON HENRIQUE FIGUEIREDO DE ANDRADE, Promotor(a) de Justiga da Capital. SIGA n° 97298.1/2024. Requerimento:
Férias. 2024.1. Adiamento no interesse do servigo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual
n°® 11, de 18 de janeiro de 1996, transferindo-se de 20/05/2024 a 24/05/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de
confirmacao.

WILSON HENRIQUE FIGUEIREDO DE ANDRADE, Promotor(a) de Justiga da Capital. SIGA n°® 97297.1/2024. Requerimento:
Férias. 2024.1. Adiamento no interesse do servigo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual
n° 11, de 18 de janeiro de 1996, transferindo-se de 27/05/2024 a 31/05/2024 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de
confirmacéo.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA SGA N° 037/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicées legais,

RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestao e fiscalizagcdo da contratagdo decorrente da Dispensa n°® 001/2024, relativo a
prestacé@o de servigos preparo do substrato, fornecimento e instalagao de Piso Vinilico no salao Nobre do CAB.

GESTOR DO CONTRATO: Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Raquel Alves Cabral Silva, matricula 355.297 e, como suplente, lori Mapuche Cor-
tes Sanches, matricula 355.298.

e, considerando o expediente n°® 19.09.01582.0032499/2023-71, RESOLVE designar os servidores Lais Cerqueira Pitanga, ma-
tricula 354.853 e iara passos fontes, matricula 352.647, para exercerem as atribuiges de fiscal e suplente, respectivamente, do
contrato n® 194/2023 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica Ubaitaba.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 31 de janeiro de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO TERMO DE CONSENTIMENTO DE USO DO SISTEMA EPAD. Processo: 19.09.48224.0022885/2023-65. Parecer
Juridico: 883/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Controladoria-Geral da Unido (CGU). Objeto: adesao , a
titulo gratuito, ao Sistema ePAD. Vigéncia: Por tempo indeterminado.

RESUMO DO TERMO DE ADESAO. Processo: 19.09.48224.0022885/2023-65. Parecer Juridico: 883/2023. Partes: Ministério
Publico do Estado da Bahia e a Controladoria-Geral da Unido (CGU). Objeto: adeséo, a titulo gratuito, ao Programa de Fortale-
cimento de Corregedorias 4€" PROCOR. Vigéncia: Por tempo indeterminado.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 003/2024 - SGA. Processo SEI: 19.09.02330.0029280/2023-
84 - Pregao Eletronico n° 060/2023 . Parecer juridico: 015/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Elo-
ah Publicidade e Propaganda LTDA EPP , CNPJ n° 11,.779.005/0001-80. Objeto: prestacédo de servigos continuos de publicidade
legal impressa em jornal de grande circulagdo diaria no Estado da Bahia, compreendendo avisos de licitagdo e outras matérias
de interesse institucional do Ministério Publico do Estado da Bahia. Regime de Execugdo: Empreitada por preco unitario. Valor
Global estimado: R$ 20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101.0003. Agao (P/A/OE): 2000. Regiao: 9900. Destinacao de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de
Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar de 01
de junho de 2024 até 31 de maio de 2025.

PORTARIA SGA N° 026/2024

A SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA EM EXERCICIO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Monica Fabiane da Silva Sobrinho, matricula n® 351.906 e Carina dos San-
tos Pereira, matricula n® 352.528, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 003/2024-SGA,
relativo a prestagé@o de servigos continuos de publicidade legal impressa em jomal de grande circulagéo diaria no Estado da Bahia,
compreendendo avisos de licitagdo e outras matérias de interesse institucional do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia, 26 de janeiro de 2024.
Heide Souza Silva

Superintendente de Gestao Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023
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PORTARIA SGA N° 037/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratacdo decorrente da Dispensa n°® 001/2024, relativo a
prestacdo de servicos preparo do substrato, fornecimento e instalacdo de Piso Vinilico no saldo Nobre do CAB.

GESTOR DO CONTRATO: Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Raquel Alves Cabral Silva, matricula 355.297 e, como suplente, lori Mapuche Cor-
tes Sanches, matricula 355.298.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 31 de janeiro de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

*Retifica publicacdo contida na edi¢éo n° 3.506 do Diario da Justica Eletrénico, do dia 02/02/2024.

RESUMO DE TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS. Processo SEI N° 19.09.02353.0011283/2021-25. Parecer juridico:
039/2024. Doador Ministério Publico do Estado da Bahia. Donatério: Liga Bahiana Contra o Cancer Hospital Aristides Maltez,
CNPJ n° 15.180.961/0001-00. Objeto(s):doacédo de bens, em carater definitivo e sem encargos de 231 caixas de luvas tamanho
G, 381 caixas de luvas tamanho M, 85.506 unidades de mascaras cirurgica e 2.192 unidades de alcool em gel 70%. Valor total
de R$ 33.335,16 (trinta e trés mil trezentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos).

RESUMO DE TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS. Processo SEI N° 19.09.02353.0011283/2021-25. Parecer juridico:
039/2024. Doador Ministério Publico do Estado da Bahia. Donatério: Liga Alvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil, CNPJ n°
15.170.723/0001-06. Objeto(s):doacdo de bens, em carater definitivo e sem encargos de 231 caixas de luvas tamanho G, 381
caixas de luvas tamanho M, 85.504 unidades de mascaras cirurgica e 2.192 unidades de alcool em gel 70%. Valor total de R$
33.334,90 (trinta e trés mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa centavos).

RESUMO DE TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS. Processo SEI N° 19.09.02353.0011283/2021-25. Parecer juridico:
039/2024. Doador Ministério Publico do Estado da Bahia. Donatario: Fundacao José Silveira, CNPJ n° 15.194.004/0001-25. Ob-
jeto(s):doacdo de bens, em carater definitivo e sem encargos de 231 caixas de luvas tamanho G, 381 caixas de luvas tamanho
M, 85.504 unidades de mascaras cirurgica e 2.191 unidades de alcool em gel 70%. Valor total de R$ 33.329,83 (trinta e trés mil
trezentos e vinte e nove reais e oitenta e trés centavos).

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PERIODO DE TRANSITO DEFERIDO
ART. LEI QT. DIAS - -
MAT. NOME DO SERVIDOR PROCESSO SEI 667794 | DEFERIDOS INiClO TERMINO
CAROLINA VILE- 19.09.01598.0002966/
355123 LA DOURADO 2024.23 113, IV 15 DIAS 15/02/2024 | 29/02/2024

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 05 de fevereiro de 2024.

PERIODO DE TRANSITO DEFERIDO
ARTTET T DIAS , ,
MAT. | NOME DO SERVIDOR PROCESSO SEI taren | oereripos | Nicio [ TErRMING
355143 MARIA VIRGINIA 19.09.01506.0002976/ 13,1V 15 DIAS 15/02/2024 | 29/02/2024
VIEIRA SANTOS oo

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 05 de fevereiro de 2024.

PERIODO DE TRANSITO DEFERIDO

NOME DO

ART. LEI

QT. DIAS

MAT. SERVIDOR PROCESSO SEI 6.677/94 DEFERIDOS INICIO TERMINO
WANDERSON 19.09.01955.0002912/
355139 XAVIER LIMA 5024-31 113, IV 15 21/02/2024 | 06/03/2024

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 05 de fevereiro de 2024.






